



Embassy of the People's Republic of Bangladesh
3510 International Drive, NW
Washington, D.C.
www.bdembassyusa.org



Press Release

Special flight with 242 stranded Bangladeshis on board departs USA for Bangladesh

Washington D.C., 15 May 2020:

A special flight carrying 242 Bangladesh citizens stranded in the U.S.A. amid coronavirus pandemic departed for Bangladesh from Washington Dulles International Airport (IAD) Friday night (May 15).

Bangladesh Ambassador to the U.S.A. Mohammad Ziauddin saw off the passengers and wished their safe flight. Embassy officials were present on the occasion.

The sophisticated chartered A 350-900 airbus of Qatar Airways took off at 11-04 pm from Dulles International Airport. The plane is scheduled to land at Doha International Airport at 7pm (Doha time) on May 16.

After one-hour technical stopover at Doha airport, the plane will leave Doha at 8pm (Doha time). During the stopover, all passengers will have to remain seated in the aircraft.

The flight is scheduled to land at Hazrat Shahjalal International Airport in Dhaka on May 17 (Sunday) at 4am (BST).

The travelling passengers include mostly Bangladeshi students studying in different colleges and universities in the U.S.A., Bangladesh citizens who came to America on tourist and business visa and some government and non-government officials.

The passengers also include 49 school and college students who came to the US under Educational and Cultural Affairs (ECA) program.

On Thursday, Assistant Secretary of the US Bureau of Educational and Cultural Affairs Ms. Marie Royce had telephone conversation with Ambassador Mohammad Ziauddin and discussed repatriation of Bangladeshi students who were in the USA under the ECA program.

During the conversation, Ms. Royce appreciated the Government of Bangladesh and the Ambassador for arranging a special flight to repatriate stranded Bangladeshis in the US including the ECA students.

She stressed on safe and quick return of the repatriated students to their respective homes.

On arrival at Dhaka airport, the passengers will have to submit Health Declaration Forms to Bangladesh Immigration officials. Bangladesh Embassy in Washington D.C. gave the forms to the Qatar airways for distribution among the passengers.

All traveling passengers got Covid-19 symptom-free medical certificates. The Embassy helped those passengers who could not arrange the medical certificates in cooperation with a pool of Bangladeshi doctors here.

On May 4, the Ministry of the Foreign Affairs chartered the flight of Qatar Airlines to bring home the stranded Bangladeshis. Oryx Aviation Ltd., General Sales Agent in Bangladesh for Qatar Airways Cargo Flight, handled the chartering and ticketing formalities for this special flight.

Earlier On March 30, the Bangladesh Embassy in D.C. and the two Consulates General in New York and Los Angeles, on an advice of the Foreign Ministry, circulated a notice through their websites seeking information from the Bangladeshis who had been stranded in the U.S.A. amid COVID-19 pandemic.

From March 30 to April 30, a large number of stranded Bangladeshi citizens provided their information by email to the Bangladesh Missions showing interest to return home by special flight at their own expenses.

(Shamim Ahmad)
Minister (Press)
Cell: +1(202) 468-6593



Embassy of the People's Republic of Bangladesh
3510 International Drive, NW
Washington, D.C.
www.bdembassyusa.org



সংবাদ বিজ্ঞপ্তি

যুক্তরাষ্ট্রে আটকেপড়া ২৪২ জন বাংলাদেশি নাগরিকদের নিয়ে বিশেষ বিমান ঢাকার উদ্দেশ্যে যাত্রা

ওয়াশিংটন ডি.সি., ১৫ মে ২০২০ঃ

করোনা ভাইরাসের কারণে যুক্তরাষ্ট্রে আটকেপড়া ২৪২ জন বাংলাদেশের নাগরিকদের নিয়ে কাতার এয়ারওয়েজের ভাড়া করা বিশেষ বিমান ওয়াশিংটন ডালাস আন্তর্জাতিক বিমানবন্দর থেকে শুক্রবার রাতে ঢাকার উদ্দেশ্যে রওয়ানা হয়েছে।

যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের মান্যবর রাষ্ট্রদূত মোহাম্মদ জিয়াউদ্দিন বিমানবন্দরে যাত্রীদের বিদায় জানান। এ সময় দূতাবাসের অন্যান্য কর্মকর্তাবৃন্দ উপস্থিত ছিলেন।

অত্যাধুনিক A-350-900 এয়ারবাস ওয়াশিংটন সময় রাত ১১:০৪টায় যাত্রা শুরু করে। ১৬ মে স্থানীয় সময় সন্ধ্যা ৭টায় বিমানটি দোহা আন্তর্জাতিক বিমান বন্দরে অবতরণ করবে। ১ ঘন্টা টেকনিক্যাল যাত্রা বিরতির পর বিমানটি দোহা স্থানীয় সময় রাত ৮টায় ঢাকার উদ্দেশ্যে রওয়ানা হবে। যাত্রা বিরতির সময় সকল যাত্রী বিমানের অভ্যন্তরে স্ব-স্ব আসনে অবস্থান করবেন। ১৭ মে (রবিবার) বাংলাদেশ সময় ভোর ৪টায় বিমানটি ঢাকার হযরত শাহজালাল আন্তর্জাতিক বিমান বন্দরে অবতরণের কথা রয়েছে।

যাত্রীদের মধ্যে রয়েছেন যুক্তরাষ্ট্রের বিভিন্ন কলেজ ও বিশ্ববিদ্যালয়ে অধ্যয়নরত ছাত্র-ছাত্রী, টুরিস্ট ও বিজনেস ভিসায় আগত বাংলাদেশের নাগরিক এবং সরকারি ও বেসরকারি কর্মকর্তাবৃন্দ। এছাড়া

যাত্রীদের মধ্যে যুক্তরাষ্ট্রের এডুকেশন ও কালচারাল কর্মসূচির অধিনে বাংলাদেশ থেকে আগত ৪৯ জন স্কুল-কলেজের ছাত্র-ছাত্রীবৃন্দ।

যুক্তরাষ্ট্রের এডুকেশন এবং কালচারাল এ্যাফেয়ার্স ব্যুরো'র এসিসটেন্ট সেক্রেটারী মিজ্ ম্যারি রয়সে (Ms. Marie Royce) বৃহস্পতিবার অপরাহ্নে রাষ্ট্রদূত মোহাম্মদ জিয়াউদ্দিনের সাথে টেলিফোনে কথা বলেন। আলোচনাকালে মিজ রয়সে যুক্তরাষ্ট্রে এডুকেশন ও কালচারাল কর্মসূচির অধিনে বাংলাদেশ থেকে আগত ছাত্র-ছাত্রীদেরকে দেশে প্রত্যাবর্তনের উদ্যোগ নেয়ার জন্য বাংলাদেশ সরকার ও রাষ্ট্রদূতকে প্রশংসা করেন। মিজ রয়সে আশা প্রকাশ করেন ৪৯ জন ছাত্র-ছাত্রী তাদের নিজ নিজ আবাসস্থলে নিরাপদে শীঘ্রই পৌঁছাবে।

বাংলাদেশ সরকার আটকে পরা বাংলাদেশের নাগরিকদের দেশের প্রত্যাবর্তনের উদ্যোগ গ্রহণ করেন। ৪ মে পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয় কাতার এয়ার লাইন্সের বিশেষ বিমানটি ভাড়া করেন। পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের নির্দেশে অরিক্স এভিয়েশন লিঃ বিমান ভাড়া এবং টিকিট প্রদানের কার্য সম্পাদন করে।

এর পূর্বে ৩০ মার্চ পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের নির্দেশক্রমে ওয়াশিংটনস্থ বাংলাদেশ দূতাবাস এবং নিউইয়র্ক ও লসএঞ্জেলস বাংলাদেশ কনস্যুলেট তাদের ওয়েবসাইটে নিজ খরচে দেশে ফিরতে ইচ্ছুক বাংলাদেশীদের তথ্য পাঠানোর অনুরোধ করেন।

পূর্বের নির্দেশনা অনুযায়ী প্রত্যেক যাত্রী কোভিড-১৯ উপসর্গবিহীন মেডিকেল সার্টিফিকেট প্রদর্শনপূর্বক বিমানে আরোহন করেন। ঢাকায় অবতরণের পর প্রত্যেক যাত্রী হেলথ ডিক্লারেশন ফরম পূরণ করে বাংলাদেশ ইমিগ্রেশন কর্মকর্তাদের কাছে জমা দিবেন।

(শামিম আহমদ)

মিনিস্টার (প্রেস)

মোবাইল: +১(২০২) ৪৬৮৬৫৯৩